CAPUT X.

1. Et dixit Dominus ad Moysen: Ingrede ad Pharaonem; ego enim induravi cor ejus, et servorum illius, ut faciam signa mea hæc in eo.

suâ aqua ad se attrahat, itaque exundet. Quarto, alii eam tribuunt subterraneis sinibus, qui pleni aquis in Nilum se effundant. Quinto, Thalæ et Elianus eam tribuunt Etesis, qui ex adverso flammæ descendentis Nilo resistant, eumque reverberent, ut exundet. Verùm experientia compertum est augmentum Nili ejus non ex adverso, sed ex paludibus, ex quibus Nilus descendit.

Dico ergo causam exundationis Nili esse immensam pluvialis aque vim (adde et nivium collationem), quæ ad paludes et loca illa superiora è quibus Nilus fluit, stato anni tempore colligitur et in Nilum induit, eumque ita adauget ut exundet magis minisque pro imbrum et rivulorum in Nilum influentium copiâ vel raritate. Idè verò hæc inundatio in Ægypto æstate accidit, quia paludes illæ et fontes, ut nostro hoc sæculo compertum fuit, in eâ mundi parte sunt, ubi hiems est eo tempore, quo Alexandria et in Ægypto est æstas; unde imbribus tunc abundant, concurrente fortè ad id ipsum cœlestis vi alieuus sideris imbi dantis, uti vult Scaliger exercit. 47 in Cardanum; et Continibricens. in Meteora tract. 9, cap. 10.

VERS. 26. — TANTUM IN TERRA GESSEN, UBI ERANT FILII ISRAEL, GRANDIO NON CECIDIT, q. d.: Totæ Ægypti percussa est grandine, exceptâ Gessen, in quâ multi fuerat ab eâ immunis, scilicet Hebræi, cum suis iumentis et agris. Nam Ægyptios æquè ibi ac alibi grandine tactos esse, dixi v. 6.

VERS. 50. — NOVI AUTEM QUOD ET TU, ET SERVI TUI NECDUM TIMEATIS DOMINUM, timore scilicet pietatis, ex reverentiâ et religione in Deum manatis. Ita S. August. q. 35, vel etiam timore servili pœnarum, tali videlicet, ut eo permanente, cessantibus flagellis dimittitatis populum. Unde hebr. est, novi quod non timebitis Dominum. Nam aliqui eos ad tempus quod plaga durabant, timuisse Dominum, omnes hæc eorum præces testantur; quæ ita eorum cor ad breve saltem tempus immutarunt, ut seriò cogitarent populum dimittere: idè enim paulò post Pharaò liber à pœnâ ad ingenium rediens, rursum induratus dicitur.

VERS. 52. — TRITICUM AUTEM ET FAR NON SUNT LESÆ. Hebræi et Lyranus, per far accipiunt speltam quæ extra aristas thecis etiam includitur, cum triticum solâ aristâ claudatur.

QUIA SEROTINA ERANT. Hebr., quia erant tenetrosa, id est, quia nondum prodibant et latebant adhuc sub terra vel tenui gramine; nam circa finem februarii hæc contingunt, ut patet ex dictis c. 7, sub finem quæst. 5.